XCI Neque quod Christianus persequitur et a pagano percutitur et occiditur animal neque quod paganus persequitur et Christianus occidit, a Christiano comedendum est, ne videlicet fidelis cum infideli saltem in modico communicasse videatur; „quae enim pars fidei cum infideli?“ Et rursus propter conscientiam non fidelis utique, sed infidelis, gloriantis scilicet se, quod sibi a Christiano fuerit communicatum, ac per hoc autumantis, eo quod non fuerit a fidei spretus, quod vanitas erroris sui a Christiano extiterit approbata.

XII Desideratis nosse, quot sint veraciter patriarchae. Veraciter illi habendi sunt patriarchae, qui sedes apostolicas per successiones pontificum optinent, id est qui illis praesunt ecclesiis, quas apostoli instituisse probantur, Romanam videlicet, Alexandrinam et Antiochenam. Romanam, quam sanctorum principes apostolorum Petrus ac Paulus et praedicatione sua instituerunt et pro Christi amore fuso proprio sanguine sacraverunt; Alexandrinam, quam evangelista Marcus discipulus et de baptimate Petri filius a Petro missus instituit et domino Christo cruore dicavit; Antiochenam, in qua conventu magno sanctorum facto primum fideles dicti sunt Christiani et quam beatus Petrus priusquam Romanam veniret, per annos aliquot gubernavit. Constantinopolitanus autem et Hierosolymitanus antistites, licet dicantur patriarchae, non tantae tamen auctoritatis quantae superiores existunt. Nam Constantinopolitanam ecclesiam nec apostolorum quisquam instituit nec Nicena synodus, quae cunctis synodibus celebrior et venerabilior est, eius mentionem aliquam fecit, sed solum, quia Constantinopolis nova Roma dicta est, favore principum potius quam ratione patriarcha eius pontifex appellatus est; Hierosolymitanus autem praesul, licet

XCI Křestan nemá jít ani zvěř, kterou křestan štve a pohan zabije, ani kterou pohan štve a křestan zabije, aby se totiž nezdálo, že věřící byť v malém obci je s nevěřícím: *Jaképak dělení mezi věřícím a nevěřícím* ^{z c o 6, 15}, a potom kvůli svědomí, ne ovšem věřícího, ale nevěřícího, který se chlubívá tím, že se křestan s ním stýká, a poněvadž věřící jím nepohrdl, domnívá se, že tím byla křestanem schválena prázdnota jeho bludu.

XII Přejete si vědět, kolik je ve skutečnosti patriarchů. Za skutečné patriarchy treba pokládat ty, kteří zaujmají apoštolské stolce biskupskou posloupností, tj. kteří jsou všechny církvi, o nichž je dokázáno, že byly založeny od apoštola, totiž římská, alexandrijská a antiochijská: římská, kterou knížata apoštolská Petr a Pavel založili svým kázáním a posvětili krví prolitou z lásky ke Kristu; alexandrijská, kterou založil evangelista svatý Marek, Petruv žák a na křtu syn, poslaný tam od Petra, a kterou svou krví zaslíbil Kristu Pánu; antiochijská, v níž na velkém shromáždění svatých věřících ponejprve byli nazváni křestany a kterou blažený Petr, než přišel do Říma, po několik let spravoval. Biskupové cařhradský a jeruzalémský, třebaže se nazývají patriarchy, nemají takovou vážnost jako titu dřívější. Vždyť cařhradskou církev nezaložil ani žádný z apoštola ani se o ní neděje zmínka na sněmu nicejském, ze všech církevních sněmů nejslavnějším a nejváženějším; jeho biskup byl nazván patriarchou spíše z přízně panovníkovy než z nějakého věcného důvodu jen proto, že se Cařhradu říkalo Nový Řím. Jeruzalémský biskup pak, třebaže se mu též říká patriarcha a podle dávného obyčeje a nicejského sněmu má mu být prokazována čest

cf. a 11, 26

Cf. G 4, 26

Cf. Mt 24, 2

et ipse patriarcha dicatur et secundum antiquam consuetudinem ac Nicenam synodum honorandus sit, salva tamen metropoli propria dignitate, sed et in eadem sancta et magna synodo nequaquam Hierodolymitanus, sed Helliae episcopus dicitur. Nam vera Hierusalem tantum in caelis est, quae est mater nostra; illa vero Hierusalem terrestris, secundum quod Dominus praedixit, adeo funditus ab Helio Hadriano imperatore Romano distracta est, ut in ea nec lapis super lapidem sit derelictus, et ab eodem Helio Hadriano in alio est loco constructa, ita ut locus dominicae crucis extra portam nunc intra cernatur et a praedicto Helio Hadriano urbs illa Helia vocetur.

XCIII Porro quis patriarcharum secundus sit a Romano, consultis. Sed iuxta quod sancta Romana tenet ecclesia et Niceni canones innuunt et sancti praesules Romanorum defendant et ipsa ratio docet, Alexandrinus patriarcharum a Romano papa secundus est.

XCVI Graecos dicere perhibetis, quod in illorum patria chrisma oriatur et ab illis per totum mundum tribuatur, et ideo nosse desideratis, si verum sit. Sed iam ereditus, quod vestra sollertia, quam verum non sit, animadvertis.

Cf. 1 C 2, 12

XCV Quid de his agendum decernamus, qui pro quibuscumque culpis ad ecclesiam fugiunt, requiritis. Sed quamvis ea sacri canones, quae leges mundanae sanciunt, custodienda flagitant et leges circa quosdam inimicordes apparent, nos tamen, qui non spiritum huius mundi suscepimus, si quisquam ad ecclesiam fugerit, non illum, nisi sua voluerit sponte, ab ea dicimus educendum. Denique si quondam latrones et diversorum criminum rei ad asylum templum Romuli fugientes indemnitatem consequebantur, quanto potius

a má si podržet vlastní svou hodnost metropoly, ale na témž svatém a velikém sněmu nebývá nazýván biskupem jeruzalémským, nýbrž aelijským. Neboť onen pravý Jeruzalém, který je naší matkou, je toliko v nebesích, onen pozemský Jeruzalém však podle předpovědi Páně tak byl z kořene vyvrácen od římského císaře Aelia Hadriana, že v něm nezůstal kámen na kameni, a byl od téhož Aelia Hadriana zbudován na jiném místě. Proto místo ukřižování Páně za branou octlo se uvnitř tohoto města, které se po zmíněném Aeliu Hadrianovi nazývá městem Aeliovým.

XCIID Dále se ptáte, který z patriarchů je druhý po římském. Nuže podle zásad římské církve a podle toho, co naznačují kánony nicejského sněmu a co hájí biskupové římští i čemu nás učí rozum, druhým patriarchou po římském je alexandrijský.

XCVI Podle vašich zpráv Řekové tvrdí, že v jejich zemi vyvěrá křížmo a oni že je rozdílejí do celého světa, a přejete si vědět, zda je to pravda. Myslíme však, že jste se sami dovtípili, že to pravda není.

XCV Tážete se, jak naložit s těmi, kteří pro nějaká svá provinění se utěčou do chrámu. Posvátné kánony sice trvají na tom, aby se zachovávalo to, co nařizují světské zákony, ale zákony ty jsou vůči některým zřejmě nemilosrdné. My, kteří jsme nepřijali ducha tohoto světa, tvrdíme naopak, že uteklí se kdo do chrámu, nemá být z něho vyveden leda dobrovolně, když by chtěl. Zkrátka, jestliže kdysi lupiči a různí zločinci, kteří se utekli pod ochranu svatyně Romulovy, dosáhli beztrestnosti, tím spíše mají získat

hi, qui ad templum Christi confugium faciunt, delictorum remissionem suorum adipisci debent et iam sibi a suspecto iuramento praestito omni pristinæ securitati restitui.

XCVI Quicquid mulier tua contra te cogitaverit aut fecerit vel si te accusaverit, non est excepta causa fornicationis reicienda vel odio prorsus habenda. Quae est apostolo praecipiente, sicut a Christo ecclesia, diligenda. Quantum autem hereticorum ore Christus et accusatur et in gentibus blasphematur, sed hos interim perversa praedicantes tolerat et resipiscentes a misericordiae gremio non repellit.

XCVII Similiter et de servo qui dominum suum apud principes accusat, custodiendum est, cui secundum apostolum a domino suo etiam minae sunt remittendae. Sed quid de servo dicimus, quando Dominus generaliter omnibus et de omnibus praecipit: „Dimittite,“ inquiens, „et dimittetur vobis,“ et apostolus: „Videte, ne quis malum pro malo alicui reddat;“ ubi enim „alicui“ interposuit, etiam servum comprehendit. Iam si non omnes comprehendisse dicas, audi quod sequitur: „Sed semper quod bonum est sectamini in invicem et in omnes.“

XCVIII Si sit sepeliendus, qui se ipsum occidit vel si sit pro eo sacrificium offerendum, requiritis. Sepeliendus est quidem, ne viventium odoratui molestiam ingerat; non tamen est, ut aliis pavore incutiatur, solito cum obsequiis more ad sepulchra ferendus, sed et, si qui sunt, qui eius sepulturae studio humanitatis obsequuntur, sibi, non illi, qui sui extitit homicida, praestare videntur. Sacrificium vero pro eo non est offerendum, qui non solum ad mortem usque peccavit, sed et mortis

odpuštění svých přečinů ti, kteří hledají útočiště v chrámu Kristově, a když jim knězem bylo uděleno po složení přísahy kanonické odpuštění, má jim být vrácena veškerá dřívější bezpečnost.

XCVI I kdyby žena tvá proti tobě cokoli obmyšlela nebo dělala nebo tě obžalovala, nemá se proto zapuzovat vyjma případ cizoložství ani se nemá z celé duše nenávidět, a jak apoštol přikazuje, má být milována tak jako církev Kristem. Jak nestoudně bývá Kristus od kacířů obviňován a od pohanů tupen, ale on je trpí, zatímco hlásají bludy, a když přijdou k rozumu, neodepře jim svého láskyplného milosrdenství.

cr. Mt 5, 32

cr. E 5,
26-29

cr. R 2, 24

XCVII Podobně se třeba zachovat i k otroku, který obviňuje svého pána u vrchnosti, neboť podle apoštola má pán vůči němu i hrozeb zanechat. Ale proč to říkáme o otroku, když Pán vůbec všem a o všech přikazuje: *Odpouštějte, dí, a bude vám odpuštěno,* a apoštol: *Hledte, at nikdo nesplácí nikomu zlým za zlé?* Když tedy užil slova nikomu, zahrnul sem též otroka. A tvrdíš-li, že nezahrnul všech, poslyš, co následuje: *ale vždycky usilujte o to, co je dobré pro vás vespolek i pro všechny.*

cr. E 6, 9

L G, 37
1 Th 5, 15

XCVIII Ptáte se, má-li se pohřbit sebevrah nebo má-li se zaří sloužit mše. Třeba ho ovšem pohřbit, aby jeho zápach nebyl živým na obtíž, ale aby se jiní zastrašili, nemá být nesen do hrobu obvyklým způsobem s obřady. I když se však některí zúčastní z lidské příchylnosti jeho pohřbu, prokazují to, jak se zdá, sobě a ne jemu, který se stal sám svým vrahem. Mše se ovšem nesmí zaří sloužit, poněvadž nejen že hřešil až k smrti, ale i sám si připravil smrtelnou záhubu. Vždyť kdo se více dopouští

sibimet interitum propinavit. Quis enim magis peccatum ad mortem facit, pro quo Iohannes apostolus non dicit orandum, quam is, qui Iudam imitatus sui ipsius homicida fuisse magistro diabolo comprobatur?

Ex. 115, 16
cr. Mt 27, 5

Dial. 1, IV,
c. 50

XCI X Si est Christianus intra ecclesiam sepeliendus, inquiritis. Hanc sanctus papa Gregorius quaestionem absolvit dicens: „Cum gravia peccata non depriment, hoc prodest mortuis, si in ecclesiis sepeliantur, quod eorum proximi, quotiens ad eadem sacra loca conveniunt, suorum, quorum sepulchra aspiciunt, recordantur et pro eis Domino preces fundunt. Nam quos peccata gravia depriment, non ad absolutionem potius quam ad maiorem damnationis cumulum eorum corpora in ecclesiis ponuntur.“

cr. Ex 13, 19

C Qui in proelio defunctus fuerit, utrum reportandus ad propria sit, si parentes eius aut socii eius voluerint, ex praecedente capitulo potestis colligere. Si quidem idcirco, si voluerint propinquos ad propria reportandus est mortuus, ut eius cumulum intuentes e proximo recordentur ipsius et pro eo Domino preces fundant. Nam et sanctum Joseph tale quid. de ossibus suis obitum mandasse sacra prodit historia.

L 6, 30

Mt 5, 45

G 6, 10

C I Quibus elemosyna eroganda, investigatis. Quod Dominus in evangelio manifeste demonstrat dicens: „Omni petitenti te da“, et iterum patrem memorans ait: „Qui solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos“, et apostolus: „Dum“, inquit, „tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei“, id est Christianos. Verumtamen est in elemosyna facienda quidem ordo discretionis observandus, quem nos pleniter exponere studio nunc brevitatis omit-